2-o. Pastores fidelium omni studio impedire quoque conentur transgressiones salutarium quarumvis Ecclesiae institutionum, ablaborentque, ut disciplina et ritus ejusdem ab omnibus, ad quos pertinet exacte observentur, occurrentes transgressiones non dissimulent, et tacite quasi non sinant pertransire, sed suo tempore, et accomodo modo perstringere haud omittant, ne observantia eorum paulatim, et sensim sine sensu apud populum deficiat.

3-o. Impendant quoque curam, ut Christi fideles cordi habeant emolumentum Ecclesiae, et propagationem fidei suae, atque suam etiam operam hoc fine pro posse conferant. Ecclesia Catholica a Christo Salvatore mandatum accepit praedicandi Evangelium in universo mundo, et adducendi ad lucem veritatis omnes gentes, cui officio inde ab ortu suo nunquam defuit; erant quippe semper in praesens usque tempus viri sancto zelo incensi, omnesque vitae asperitates et pericula subire parati, qui per omnes mundi partes sanctissimum hoc munus expleverunt. Dubium non est, omnem verum et sincerum Catholicum optare debere, ut Evangelium, immensum hoc coeli donum ad omnes gentes perveniat, et omnes in unitate fidei coadunentur: ast quia hoc sine magnis sumptibus effici non potest, non vereantur pastores per vices, et accomodo tempore suos fideles hortari, ut oblationes quaspiam, quantumvis exiguas, hoc scopo faciant, etiamsi enim fructus mox non sequatur, quod vix credendum, tamen consolationem in eo reperient, quod ad gloriam Dei, et animarum salutem fecerint, quod potuerunt et debuerunt.

4-o. Non absimiliter adlaborare oportet, ut fideles fidem suam in emergente quacunque necessitate operibus demonstrant: hinc quoties lex charitatis exposcit, et pia opera occurrunt, praecipue a summo Pontifice vel Episcopo commendata, uti sunt: Ecclesiarum aedificationes, vel restorationes, hospitiorum et nosocomiorum institutiones, vel dum pauperes, infirmi, derelicti, orphani, damnificati juvandi sunt, Pastores non intermittant, fideles suos ad subve-

niendum pro modulo hortari, illisque bono exemplo praeire, ut cunctis impatescat in Ecclesia Catholica charitatem a Salvatore praeceptam, et tantopere commendatam haud defecisse, de qua etiam Apostolus ait: „**Nemini quidpiam debeatis, nisi ut invicem diligatis.**“

5-o. Ad exercitium bonorum operum multum conferet, si Pastores animarum fideles suos excitaverint, ut se alicui Societati ad pium finem institutae, adscribi curent, quales sunt: Societas S. Stephani ad propagationem bonorum librorum, S. Ladislai ad triplex emolumentum Ecclesiae; porro Pueritiae Jesu ad redimendas et baptisandas proles gentilium, S. Leopoldi, pro juvandis missionibus Americae Septentrionalis, Immaculate Conceptionis Virginis Deiparae pro Missionibus Africae Centralis etc. etc. Non refugient profecto saltem plures ex fidelibus alicui, aut etiam pluribus memoratis Societatibus nomen dare, si intellexerint, quanta emolumenta ex conjunctis multorum viribus, et voluntatibus ad gloriam Dei, et Ecclesiae bonum jam accesserint, et in futurum accedere possint, si item intellexerint, quantopere omnes vires adstringant heterodoxi non solum ad suos errores per orbem diffundendos, sed etiam ad omnia Fidei Catholicae vestigia, ubique si fieri posset, extirpanda et delenda.

6-o. Ad excitandum et fovendum ferventiorum cultum Dei et Salvatoris Jesu Christi; alendam item, et augendam devotionem erga Beatissimam Virginem Mariam, et Sanctos, magnam utilitatem praestant piae Sodalitates, seu Confraternitates, uti sunt: Confraternitas SS. Cordis Jesu, Viae Crucis, SS. Rosarii, cui recentius accessit Confoederatio sub nomine Rosarii perpetui, Confraternitas Cordis B. Mariae Virginis, nostris temporibus Parisiis, natae, pro conversione peccatorum, per Praecessorem nostrum, nunc Eminentissimum Cardinalem et Regni Primate, introducta, et coelestibus Indulgentiarum thesauris a Summo Pontifice dotata.

Sunt praeterea aliae quoque Consociationes per nonnullos industrios Parochos in suis Parochiis conflatae, et per Nos approbatae, ut tum juvenes, tum puellae dominicis et festis diebus a choreis, tabernis, caeterisque peccandi occasionibus avocentur, utque dies festos in sancta laetitia transigant, et eorum animi verbi divini pabulo, vel salutari alia instructione refici possint.

Quoad quasvis pias Confraternitates sequentia observanda veniunt.

a) Ut semper cum consensu, et approbatione Ordinarii fiant, secus statuta earum omni vigore carent.

b) Sint semper sub directione Parochi proprii, aut illo impedito, ejus Cooperatoris.

c) Collectae, si quae fiunt, in pium finem, iuxta statuta propria erogentur.

d) Inter plures, tales praecique erigantur Confraternitates,

quae confortandae fidei, excitandae pietati, emendandisque populi moribus maxime conducunt, quaeve a fidelibus maxime exoptantur.

e) Curatores animarum diligentem earum curam gerant, contra quosvis abusus custodiant, reflectantque Sodales, ne cogitent se a cultu divino ordinario per id relevatos esse, quod societatis alicujus religiosae membra sint; agant demum, ut membra earum in pietate, et vitae integritate, omnibus, et in omnibus exemplo praeluceant.

b) *Missiók.*

a) (1907. évi 542. sz. püsp. rend. Circ. V. 23.)¹⁾

. . . *Ordinamus ergo, ut in unaquaque parochia saltem in decursu cuiuslibet decennii sacrae Missiones fidelibus rite habeantur.*

Et hoc quidem in nostra hac Dioecesi tanto facilius exequi poterit, quia praeter patres missionum — filios ordinum — ipsa sodalitas dioecesana missionis pro viribus libenter accurrit.

Suscipiens gubernium huius Dioecesis virentem iam sodalitatem praedictam inveni, summoque gaudio illam amplectebam. Nihil magis optans, quam ut opus ab ipsa inceptum maiora capiat semper incrementa tam pro bono populi fidelis, quam ipsorum eiusdem membrorum, humillimas Sanctissimo Patri, Vicario Christi preces exhibui, ut Societatem nostram Missionis diversis gratiis ampliare paterne dignetur.

Summum perspiciens operis momentum Vicarius Christi, ut zelus tam membrorum ipsorum, quam et fidelium erga Missiones magis effervescat, votis obsecundans clementer concessit:

1. Ut membra societatis privilegio altaris personali tribus hebdomadae diebus gaudeant;

2. ut moderator uniuscuiusque missionis, cura dictae Societatis habendae, in ipsius missionis memoriam magnam crucem erigere possit, coram qua fideles corde contrito orantes — servatisque ceteris servandis — tribus saltem diebus quotannis (die anniversario erectionis, Inventionis et Exaltationis S. Crucis) indulgentiam plenariam, quovis autem die partialem — trecentorum dierum, etiam defunctis applicabilem lucrari valeant;

3. ut omnes fideles, qui durante s. missione quinque saltem sacris sermonibus interesse, consuetisque conditionibus satisfacere minime omittent, indulgentias plenarias obtinere possint.

4. Ne vero ex tam magna gratia aegroti, in carceribus detenti, alique e longinqua regione confluentes et ii, qui nondum ad sacram communionem admissi fuere, exclusi maneant, clementer indulset, ut missionarii cum his quoad conditiones dispensare possint.

5. Demum et hoc benigne concessit, ut illi fideles, qui durante sacra missione sacramenta nondum susceperunt, sed post illam per 40 dies quasdam quotidie recitant preces confessique et sacra synaxi

¹⁾ Gr. Zichy Gyula püspök 1907. évi pásztorleveléből, melyben a missiókon kívül a papi lelkigyakorlatok ügyét is rendezi. L. ott.

relecti ad intentionem suae Sanctitatis orant, eadem indulgentia plenaria missionum potiri valeant.

Omnes has gratias societati missionis sacerdotum Dioecesis nostrae Sanctissimus Dominus et Pontifex noster, Pius Papa X., in perpetuum valituras libenter contulit.¹⁾

Et dum nexu praecepti praefati omnia haec. V. Fr., Vobis communico, unumquemque fervidum pastorem invito et rogo, ut rem huius societatis Missionis Dioecesis Nostrae pro sua reputans, vel ut membrum eiusdem activum, vel saltem ut auxilium praestans omni ope eidem succurrat.

Sic enim nos et populum nostrum iuxta ea, quae supra diximus atque praecepimus, reformando fundate speramus, fore ut cum divina gratia communem laborem universi cleri uberrimi fructus excipiant.

Ideoque Vos omnes cum S. Ignatio, sacrorum exercitiorum necnon missionum magistro, exhortor: „Quae retro sunt, quaeso, in gratiam Jesu Christi obliviscimini et quasi nunc primo longum iter susciperetis virtutis viam indefesso progressu alacriter omnes metimini.“

β) Kimutatás a tartott missiókról.